

*Primeiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 07.02.2024 entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA. (PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8507971-58.2024.8.06.0000).*

**AD1/CT N° 02/2024**

TJCESEADI\_2024\_5052-1.1

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, Cambeba em Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa, **AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA.**, com endereço na Av. Bezerra de Menezes, nº 1146, casa B, São Gerardo, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o número 07.816.465/0001-64, representada neste ato por Leonardo Araújo Mota, portador da carteira de identidade nº ██████████, CPF nº ██████████, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

#### ***Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal***

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando N° 249/2024/GEA;
- b) nas disposições contidas nos arts. 111 e 125 da Lei N° 14.133/21;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 17/07/2024, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

#### ***Cláusula Segunda – Do Objeto***

Constitui objeto deste Termo prorrogar em 120 (cento e vinte) dias, a contar do dia 18.04.2024 até 16.08.2024, o prazo de execução das obras/serviços e Recebimento Provisório, ficando consequentemente prorrogados os 30 (trinta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços para 15.09.2024, e mais 60 (sessenta) dias consecutivos para procedimentos administrativos com vistas a finalizar o vínculo contratual entre o CONTRATANTE e a

CONTRATADA com data final em 14.11.2024, do Contrato cujo o objeto é *contratação de empresa especializada em engenharia para execução de serviços complementares à construção do Fórum da Comarca de Uruburetama-CE*

### Cláusula Terceira– Do Acréscimo

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 77.905,63 (setenta e sete mil e novecentos e cinco reais, e sessenta e três centavos), correspondendo a 49,90% do valor inicial, passando de **R\$ 156.110,38 (Cento e cinquenta e seis mil, cento e dez reais e trinta e oito centavos)** para **a R\$ 234.016,01 (duzentos e trinta e quatro mil, dezesseis reais e um centavo)**, conforme anexo único deste instrumento.

### Cláusula Quarta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema

ANTONIO Assinado de forma  
ABELARDO digital por ANTONIO  
BENEVIDES ABELARDO BENEVIDES  
MORAES:11613297 MORAES:11613297300  
300 Dados: 2024.07.17  
16:58:38 -03'00'  
*Antônio Abelardo Benevides Moraes*

**DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

PEDRO ITALO SAMPAIO Assinado de forma digital por PEDRO  
ITALO SAMPAIO GIRAO:01032707364  
GIRAO:01032707364 Dados: 2024.07.17 17:21:11 -03'00'

*Pedro Ítalo Sampaio Girão*

**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**

Documento assinado digitalmente



LEONARDO ARAUJO MOTA  
Data: 17/07/2024 18:02:24-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

*Leonardo Araújo Mota*

**REPRESENTANTE DA EMPRESA AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA.**

TESTEMUNHAS: \_\_\_\_\_

**ANEXO ÚNICO**

BDI	: 20,41%					
Encargos	: 84,35%					
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
01.00.0001	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,050	MES	20.222,79	1.011,14
01.00.0002	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,260	MES	4.711,20	1.224,91
Total da Obra:						2.236,05
DEMOLIÇÕES						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
03.00.0001	TJCE129271	RETIRADA CUIDADOSA CAMADA DE PROTECAO IMPERMEABILIZANTE	82,650	M2	66,53	5.498,70
03.00.0002	104803	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	161,890	M3	4,30	696,13
Total da Obra:						6.194,83
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial

04.01		ENTRADA, ILUMINAÇÃO, TOMADAS E CABEAMEN-TO				
04.01.0008	TJCE122826	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 4,0MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENA-DO	300,000	M	8,72	2.616,00
Total do Grupo:						2.616,00
Total da Obra:						2.616,00
INSTALA- ÇÕES HI- DROSSANITÁ- RIAS						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.00.0003	C4773	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ES-PESSURA 0,08M	0,720	M2	166,67	120,00
05.00.0004	C4783	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ES-PESSURA 0,15M	11,400	M2	312,49	3.562,39
Total do Grupo:						3.682,39
Total da Obra:						3.682,39
IMPERMEABI- LIZAÇÃO						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
07.00.0002	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPER-FÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRA-	30,610	M2	41,61	1.273,68

		ÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018				
07.00.0004	98575	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA - EXPANSIVA PU. AF_06/2018 - M	18,550	M	74,01	1.372,89
Total do Grupo:						2.646,57
Total da Obra:						2.646,57
<b>FORRO</b>						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
10.00.0001	96115	FORRO DE FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	145,180	M2	136,59	19.830,14
Total do Grupo:						19.830,14
Total da Obra:						19.830,14
<b>DIVERSOS</b>						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
15.00.0001	C4773	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 0,08M	1,630	M2	166,67	271,67
Total do Grupo:						271,67
Total da Obra:						271,67

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
16.00.0001	C2199	RETELHA- MENTO C/ OUTROS TI- POS DE TE- LHA MAT. FI- XAÇÃO REA- PROVEITA- MENTO	328,530	M2	39,54	12.990,08
16.00.0002	92580	TRAMA DE AÇO COM- POSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDU- LADA DE FI- BROCIMEN- TO, METÁLI- CA, PLÁSTICA OU TERMOA- CÚSTICA, IN- CLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	23,200	M2	61,75	1.432,60
16.00.0003	TJCE	TERMINAL DE ACABA- MENTO PARA TELHA SAN- DUICHE	43,000	M	35,02	1.505,86
16.00.0004	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVA- NIZADO NÚ- MERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	161,890	M	53,18	8.609,31
16.00.0005	94213	TELHAMEN- TO COM TE- LHA DE AÇO/ALUMÍ- NIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, IN- CLUSO IÇA- MENTO.	199,700	M2	79,57	15.890,13

		AF_06/2016				
Total do Grupo:						40.427,98
Total da Obra:						40.427,98
Total do Orçamento:						77.905,63